Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO:

Ementa: Em REITERAÇÃO ao Requerimento de n° 2168/2014 no qual solicita ao Departamento

de Meio Ambiente estudos e providências quanto a implementação de um Plano Municipal de

Arborização Urbana.

REQUERIMENTO N° 156/2016
Nutor OSVALDO MACEDO NEGRÃO
Ementa: EM REITERAÇÃO AO REQUERIMENTO DE N°  2168/2014
VO QUAL SOLICITA AO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
ESTUDOS E PROVIDÊNCIAS QUANTO A IMPLEMENTAÇÃO DE UM
FLANO MUNICIPAL DE ARBORIZAÇÃO URBANA.

PROTOCOLO GERAL N° 190/2016
Jata: 03/02/2016 - Horário: 15:32

11111111111111111

Senhor Presidente:

Considerando a resposta enviada ao requerimento acima decrito e que em resposta o Executivo

Municipal iria realizar no ano de 2015, estudos de um Plano Municipal de Arborização Urbana

com diagnóstico quantitativo, qualitativo e a quantificação das árvores existentes no perímetro

urbano por bairros e também indicação de espécies e quantidades, critérios para implantação,

cronogramas e áreas prioritárias.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Executivo Municipal com cópia ao

Departamento de Meio Ambiente solicitando estudos e providências para a implementação de um

Plano Municipal de Arborização Urbana, considerando-se a apreciação de elementos fisicos e

ambientais, estudos de espécies adequadas, inclusive frutíferas, promovendo-se a arborização do

município de Pindamonhangaba, visando à melhoria da qualidade de vida e o equilibrio

ambiental, bem como a integração e envolvimento da população, conforme REITERAÇÃO do

requerimento n° 2168/2014, solicitando também cópia desse estudo realizado conforme resposta

do oficio 2417/14-GAB

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Pindamonhangaba, 01 de Fevereiro de 2016.

Professor Osv 	acedo Negrão

ereador

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Lotearnento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2